
1 
 

Zápis z jednání Knihovní rady dne 27. března 2015 
 
Přítomni: prof. Čapek, Ing. Klápšťová, prof. Kulhánek, P. Mandysová,MSN, Mgr. Matušková, 
prof. Menčík, prof. Mikulášek, doc. Obršálová, Mgr. Prochásková, prof. Tichý 
Omluvena: Ing. Holá  
Nepřítomni: prof. Bezoušek, Mgr. Kaše, prof. Lenderová  
 
Předseda Knihovní rady, prorektor pro vědu a tvůrčí činnost, prof. Kulhánek přivítal 
účastníky a zahájil jednání.  

1. Hodnocení činnosti univerzitní knihovny za rok 2014 
Výroční zprávu o činnosti UK za rok 2014 měli členové KR předem k dispozici. Vedoucí UK 
krátce zprávu uvedla, upozornila především na podrobné informace o trendech ve využívání 
EIZ s ohledem na jejich cenu. 
Prof. Mikulášek vznesl dotaz k rozsahu předplatných na tištěná periodika. Vedoucí UK 
uvedla, že v tištěné podobě jsou předpláceny především české tituly, zahraniční v případě 
oborů, kde nejsou elektronické verze k dispozici.  
Členové KR neměli ke zprávě žádné připomínky. Činnost knihovny byla hodnocena 
pozitivně. Výroční zpráva o činnosti UK za rok 2014 byla schválena a bude zveřejněna na 
https://dokumenty.upce.cz/uk/vyr_zpravy/vz14.pdf.  

2. Propojení bibliografických odkazů základní a doporučené literatury ve Stagu se 
záznamy titulů v katalogu UK 

Vedoucí UK informovala o aktivitě, která již byla zahájena a bude probíhat v roce 2015. 
Cílem je aktualizovat seznamy povinné a doporučené literatury a zajistit dostupnost v nich 
uvedených titulů v knihovně v co největší míře.  První verze propojení by měla být hotova 
v létě.  Poté budou k součinnosti vyzváni garanti oborů.  Aktuální údaje o dostupnosti 
literatury budou sloužit i k podpoře úspěšné akreditace. 
Členové KR se shodli na prospěšnosti této aktivity a krátce diskutovali o optimálním způsobu 
zapojení akademických pracovníků.  

3. Digitální knihovna UPa – rozvoj institucionálního repozitáře  
Vedoucí knihovny informovala o aktualizaci DK na nejnovější verzi software DSpace. Nová 
verze s sebou přinese moderní rozhraní včetně tzv. facetového vyhledávání a přehlednější 
statistiky využívání. V souvislosti s programem Horizont 2020, bude DK uzpůsobena novým 
pravidlům pro sklízení záznamů oficiálním portálem OpenAIRE. 
Prorektor Kulhánek uvedl, že s rozvojem DK souvisí i připravovaná směrnice o evidenci 
publikační činnosti. 
V diskusi byly také zmíněny možnosti zajištění otevřeného přístupu k publikovaným 
výsledkům v různých typech časopisů. 

4. Průzkum informační gramotnosti studentů na českých vysokých školách 
Vedoucí knihovny krátce představila průzkum, který připravuje Asociace knihoven vysokých 
škol a požádala členy Knihovní rady, aby podpořili zapojení svých fakult. Všichni členové se 
vyslovili k realizaci průzkumu kladně. 



2 
 

5. Různé 
Vedoucí UK informovala o podpoře zahraničních studentů při využívání knihovny. Jsou 
realizovány informační exkurze a bude připraven leták se základním česko-anglickým 
slovníčkem a překlady úvodních obrazovek PC do angličtiny. Pro bakalanty a diplomanty 
byla připravena nabídka pomoci při zpracování klíčových slov a abstraktů do angličtiny. Tato 
aktivita přispěje ke zkvalitnění veřejně přístupných metadat závěrečných vysokoškolských 
prací v Digitální knihovně. 
Členové KR obě tyto aktivity přivítali. 
Vedoucí UK předložila KR požadavek studentů na zvýšení počtu současně vypůjčených 
dokumentů z deseti na patnáct. Po krátké diskusi, v níž se mimo jiné diskutovalo i o 
pohledávkách knihovny u studentů, kteří neukončí studium řádně, vyslovili členové KR 
souhlas s tím, aby byla připravena aktualizace Knihovního řádu v tomto bodě. Ohledně 
pohledávek prorektor Kulhánek doporučil, aby se vedoucí UK obrátila na prorektora Rýdla 
s požadavkem na doplnění nutnosti vypořádání závazků do dopisu, který je studentům při 
vyloučení ze studia zasílán. 
Vedoucí knihovny požádala členy KR, aby u kolegů na svých fakultách apelovali na 
dodržování Knihovního řádu v bodě 2, článku 14, oddílu V, který stanoví povinnost 
poskytnout knihovně dlouhodobě vypůjčený dokument na dobu jednoho měsíce pro účely 
MVS. 
Na podnět vedoucí UK byla projednávána možná opatření k zajištění většího pocitu bezpečí 
pracovnic ve výpůjčních a informačních službách ve večerních otevíracích hodinách. 
Prof. Mikulášek vznesl dotaz na datum tradiční výstavy zahraniční literatury pořádané 
univerzitní knihovnou ve spolupráci s vydavatelstvím Malé centrum. Vedoucí UK uvedla, že 
čeká na potvrzení data konání nově zvoleným děkanem FChT.  
 
Protože nebyly navrženy žádné další body k projednání, prorektor Kulhánek poděkoval 
přítomným za účast a jednání ukončil. 
 
Zapsala: I. Prochásková                      Schválil: prof. Ing. Jiří Kulhánek, Ph.D. 



3 
 

Příloha 
Otevřené publikování v časopisech Royal Society of Chemistry 
Výše předplatného časopisů RSC uhrazená pro rok 2014 opravňuje autory z Univerzity 
Pardubice využít možnosti publikovat články v programu otevřeného publikování Gold for 
Gold bez jakýchkoli dalších poplatků. Pro rok 2014 je k dispozici 12 voucherů, které lze 
použít na článek přijatý k publikování v kterémkoli časopise vydávaném RSC v roce 2014. 
V případě, že jsou autoři článku z více institucí, může o publikování v režimu Gold for Gold 
požádat kterýkoliv autor (nemusí to být korespondenční autor) s využitím voucheru své 
instituce. 
Každý voucher má unikátní kód, který musí autor vložit v momentě, kdy žádá o otevřené 
publikování přijatého rukopisu na 
adrese http://www.rsc.org/Publishing/Journals/OpenScience/Gold4Gold.asp. 
Kód zašle na vyžádání vedoucí UK Mgr. Prochásková, která je pověřena distribucí kódu 
v rámci UPa. 
Pro článek s otevřeným přístupem je třeba podepsat novou licenci creative commons (CC). 
Nejčastěji používaným typem licence je CC-BY nebo CC-BY-NC. Podrobnosti o typech 
licencí CC a odpovědi na veškeré otázky ohledně jejich používání lze nalézt na 
adrese https://creativecommons.org/licenses/ nebo 
česky http://www.creativecommons.cz/483/otazky-pro-autory/ 
 
Proč využít tuto možnost 
Otevřeně přístupné publikace umožní přímý přístup k plnému textu i pro vědce, jejichž 
instituce nemají možnost hradit finančně náročná předplatná, zvýší možnost využití 
publikovaných informací, což se může následně projevit vyšší citovaností článků. 
Otevřené publikování je stále rychleji se prosazující trend ve vědecké komunikaci.  
Závazek k otevřenému přístupu k vědeckým publikacím, které jsou výstupem výzkumných 
programů financovaných z veřejných prostředků, je stále častěji podmínkou pro přidělení 
podpory, je povinností v projektech programu Evropské unie Horizont 2020. 
 

http://www.rsc.org/Publishing/Journals/OpenScience/Gold4Gold.asp
https://creativecommons.org/licenses/
http://www.creativecommons.cz/483/otazky-pro-autory/

	1. Hodnocení činnosti univerzitní knihovny za rok 2014
	2. Propojení bibliografických odkazů základní a doporučené literatury ve Stagu se záznamy titulů v katalogu UK
	3. Digitální knihovna UPa – rozvoj institucionálního repozitáře
	4. Průzkum informační gramotnosti studentů na českých vysokých školách
	5. Různé

